
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 20 del 04/04/2024  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SISTEMAZIONE FRANA A MONTE 

DELLA STRADA VECCHIA PONTE-VALLE CON REALIZZAZIONE 

OPERE DI DRENAGGIO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE E RIMOZIONE 

MASSO PERICOLANTE NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 

(BS) - CUP J18H24000350002– CIG B10F6A183B - PROVVEDIMENTI DI 

COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE 

DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.   

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di Aprile  alle ore 18:00, presso la sede 

comunale di  Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORGANI SERENA Sindaco SI 

BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI 

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa  Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SISTEMAZIONE FRANA A MONTE 

DELLA STRADA VECCHIA PONTE-VALLE CON REALIZZAZIONE OPERE DI 

DRENAGGIO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE E RIMOZIONE MASSO 

PERICOLANTE NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP 

J18H24000350002– CIG B10F6A183B - PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA 

GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E 

PERIZIA GIUSTIFICATIVA.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla 

lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, poi modificato dall’art. 1 comma 901, 

legge n. 145 del 2018 prevede quanto segue:  

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 

responsabile del procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194 comma 1 lettera e), 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 

entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 

comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 

consiliare”; 

 

PRESO ATTO che, in data 29.03.2024 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 

somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con 

sede in Via Generale Giuseppe Treboldi 77 a Edolo (BS) – Cod. Fisc 01810800985 e P.I. 

01810800985, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per SISTEMAZIONE FRANA A 

MONTE DELLA STRADA VECCHIA PONTE-VALLE CON REALIZZAZIONE OPERE DI 

DRENAGGIO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE E RIMOZIONE MASSI PERICOLANTI 

NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS); 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle piogge accadute tra il 

26 ed il 28 marzo 2024, che hanno aggravato la situazione di inizio dicembre 2023 e fine febbraio 

2024, causando un nuovo smottamento e scoprendo grossi massi che risultano pericolanti e la cui 

traiettoria, qualora dovessero franare, incontrerebbe un fabbricato adibito ad abitazione principale 

circa 250 metri a sud oltre alla strada sottostante, lungo il versante si rileva il fuoriuscire di notevole 

quantità di acqua che è necessario drenare e convogliare in un recapito sicuro, vi è inoltre il rischio 

di danneggiamento dei sottoservizi (metano) presenti lungo la strada; 

CONSTATATO: 

 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di messa in sicurezza; 

 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale 

di somma urgenza redatto in data 29.03.2024; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 

29.03.2024 dal Tecnico istruttore Geom. Tiziano Gaudiosi nel quale vengono indicati i motivi dello 

stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

VISTE la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza (art. 140 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023) redatte in data 29.03.2024 dalle quali risulta che l’importo 



dell’intervento ammonta ad € 97.526,02 e che l’ammontare netto dell’appalto è di € 79.939,36, così 

come meglio evidenziato nella seguente tabella: 

Descrizione U.M. LARG LUNG H N QUANT PREZZO IMPORTO 
SCORONAMENTO e regolarizzazione 
del profilo del terreno, delle 
scarpate in zona frana e sul ciglio 
della frana eseguito a mano e/o con 
mezzi meccanici comprensivo del 
taglio della ... lla frana, ed ogni 
altro onere ed accessorio per dare 
l'opera compiuta a regola d'arte 
secondo le indicazioni della D.L. Mq     400,00 € 9,00 € 3.600,00 

RETE DI RIVESTIMENTO FILO 4 mm 
- Fornitura e posa in opera 
di sistema di rivestimento\flessibile 
per la stabilizzazione di versanti 
costituito da rete in acciaio armonico 
con resis ... essaria al sicuro 
bloccaggio delle barre stesse. 
Adeguamento prezzo al 2023 e 
onere aggiuntivo per barre 
autoperforanti. Mq     400,00 € 69,00 € 27.600,00 

GABBIODREN Fornitura e posa in 
opera di pannello drenante ad alte 
prestazioni idraulico-meccaniche 
costituito da uno scatolare in 
rete metallica a doppia torsione in 
maglia esagona ... cm., compreso 
guaina impermeabile alla base ed 
ogni altro onere ed accessorio per 
dare l'opera compiuta a regola 
d'arte. 

Mc 
Mc 
 

0,300 
0,300 

 

14,00 
16,00 

 

2,00 
2,00 

  

8,40 
9,60 
18,00 255,52 4.599,36 

PALIFICATA DOPPIA. Costruzione di 
una palificata in legname a 
parete doppia con base in 
contropendenza, e funzione di 
sostegno 
spondale, costituita da un' 
incastellatura di tonda ... metro 15 
cm, 
pali orizzontali di lunghezza 3 m e 
diametro 25 cm), diametro tondino 
di ferro 14 mm, piloti diametro 32 
mm 

Mc 
Mc 
 

2,00 
2,00 

 

14,00 
16,00 

 

2,00 
2,00 

  

56,00 
64,00 
120,00 272,00 32.640,00 

DEMOLIZIONE MASSI DI GRANITO. 
Demolizione massi di 
granito presenti nella corona di 
frana, l'intervento verrà effettuato 
successivamente alla messa in 
sicurezza della corona di fra ... 
forazioni verranno realizzate con 
rivoltella collegata a 
motocompressore, diametro delle 
perforazioni superiore a 30 mm 

A 
corpo     1 2.500,00 2.500,00 

Rete di raccolta e convogliamenti 
acque a valle della frana in recapito 
sicuro  

A 
corpo     1 7.500,00 7.500,00 

TOTALE Lordo lavori        € 78.439,36 

Oneri per la sicurezza        € 1.500,00 

Importo comprensivo di oneri per la 
sicurezza        € 79.939,36 

IVA 22%        € 17.586,66 

Importo lavori ed oneri compreso 
IVA        € 97.526,02 

Totale impegno di spesa        € 97.526,02 



VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.19734, N. 34; 

VISTO l’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO, ai sensi dell’art.140 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei 

requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata è verificata 

mediante specifica attestazione di qualificazione SOA e mediante autocertificazione; 

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) 

del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

Ritenuto il presente atto di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 decreto 

legislativo n. 267/2000, trattandosi di regolamento attinente l’attività interna all’ente; 

Acquisiti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 29.03.2024 dal Geom. Tiziano Gaudiosi 

per la esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 l’ordine di servizio del 

29.03.2024, la perizia tecnica e la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza sopra indicati, 

emessi il 29.03.2024 dal Geom. Tiziano Gaudiosi, che si allegano alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 

come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il provvedimento 

di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza per SISTEMAZIONE FRANA A 

MONTE DELLA STRADA VECCHIA PONTE-VALLE CON REALIZZAZIONE OPERE DI 

DRENAGGIO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE E RIMOZIONE MASSI PERICOLANTI 

NEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) - CUP J18H24000350002– CIG 

B10F6A183B; 

4) di dare atto che:  

- detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense piogge verificatesi tra il 26 

ed il 28 marzo 2024, che hanno ulteriormente aggravato il dissesto di inizio dicembre 2023 e 

fine febbraio 2024, causando un nuovo smottamento e scoprendo grossi massi che risultano 

pericolanti e la cui traiettoria, qualora dovessero franare, incontrerebbe un fabbricato adibito 

ad abitazione principale circa 250 metri a sud oltre alla strada sottostante, lungo il versante 

si rileva il fuoriuscire di notevole quantità di acqua che è necessario drenare e convogliare in 

un recapito sicuro, vi è inoltre il rischio di danneggiamento dei sottoservizi (metano) 

presenti lungo la strada (segnalazione tramite il sistema regionale RASDA scheda A ID 

2024.00110-A_17175); 

- tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

- è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di messa in sicurezza; 



- ricorrono pertanto le premesse di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale di 

somma urgenza redatto in data 29.03.2024; 

- l’importo dell’intervento ammonta ad € 97.526,02 e che l’ammontare netto dell’appalto è di 

€ 79.939,36, così come meglio evidenziato nella seguente tabella: 

Descrizione U.M. LARG LUNG H N QUANT PREZZO IMPORTO 
SCORONAMENTO e regolarizzazione 
del profilo del terreno, delle 
scarpate in zona frana e sul ciglio 
della frana eseguito a mano e/o con 
mezzi meccanici comprensivo del 
taglio della ... lla frana, ed ogni 
altro onere ed accessorio per dare 
l'opera compiuta a regola d'arte 
secondo le indicazioni della D.L. Mq     400,00 € 9,00 € 3.600,00 

RETE DI RIVESTIMENTO FILO 4 mm 
- Fornitura e posa in opera 
di sistema di rivestimento\flessibile 
per la stabilizzazione di versanti 
costituito da rete in acciaio armonico 
con resis ... essaria al sicuro 
bloccaggio delle barre stesse. 
Adeguamento prezzo al 2023 e 
onere aggiuntivo per barre 
autoperforanti. Mq     400,00 € 69,00 € 27.600,00 

GABBIODREN Fornitura e posa in 
opera di pannello drenante ad alte 
prestazioni idraulico-meccaniche 
costituito da uno scatolare in 
rete metallica a doppia torsione in 
maglia esagona ... cm., compreso 
guaina impermeabile alla base ed 
ogni altro onere ed accessorio per 
dare l'opera compiuta a regola 
d'arte. 

Mc 
Mc 
 

0,300 
0,300 

 

14,00 
16,00 

 

2,00 
2,00 

  

8,40 
9,60 
18,00 255,52 4.599,36 

PALIFICATA DOPPIA. Costruzione di 
una palificata in legname a 
parete doppia con base in 
contropendenza, e funzione di 
sostegno 
spondale, costituita da un' 
incastellatura di tonda ... metro 15 
cm, 
pali orizzontali di lunghezza 3 m e 
diametro 25 cm), diametro tondino 
di ferro 14 mm, piloti diametro 32 
mm 

Mc 
Mc 
 

2,00 
2,00 

 

14,00 
16,00 

 

2,00 
2,00 

  

56,00 
64,00 
120,00 272,00 32.640,00 

DEMOLIZIONE MASSI DI GRANITO. 
Demolizione massi di 
granito presenti nella corona di 
frana, l'intervento verrà effettuato 
successivamente alla messa in 
sicurezza della corona di fra ... 
forazioni verranno realizzate con 
rivoltella collegata a 
motocompressore, diametro delle 
perforazioni superiore a 30 mm 

A 
corpo     1 2.500,00 2.500,00 

Rete di raccolta e convogliamenti 
acque a valle della frana in recapito 
sicuro  

A 
corpo     1 7.500,00 7.500,00 

TOTALE Lordo lavori        € 78.439,36 

Oneri per la sicurezza        € 1.500,00 

Importo comprensivo di oneri per la 
sicurezza        € 79.939,36 

IVA 22%        € 17.586,66 

Importo lavori ed oneri compreso        € 97.526,02 



IVA 

Totale impegno di spesa        € 97.526,02 

5) è a carico dell’Amministrazione Comunale la somma di € 35,00 relativa al contributo di gara 

all’ANAC; 

6) la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 

194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

7) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
       

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Morgani Serena  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  05/04/2024  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). N. 90/2024 
 

Lì, 05/04/2024 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 30/04/2024  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 05/04/2024 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Saviore dell'Adamello,  05/04/2024  

Segretario Comunale 

Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 
 


